
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano XL IX – Nº 321 - Junho /2015 
 

 

 

CAMPUS DE CEDRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Alameda José Quintino, S/N, Prado 
CEP: 63400-000 – Cedro – CE 

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  015 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 01 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 01 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015| Página 02 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 02 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL   

Fernando Eugênio Lopes de Melo 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Antony Gleydson Lima Bastos 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Glauber de Moura 

 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 03 
 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 42/GDG, DE 03 DE JUNHO DE 2015.   
 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas 
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 883/GR, 
de 29/08/2013, do Gabinete da Reitoria, 

 
R E S O L V E 

 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Antony Gleydson Lima Bastos, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1795303, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

ALBERTO ANTONIO MEES 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1888182 

JOEL STRYHALSKI 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 3462011 

MARCUS VINÍCIUS PINHEIRO 
LOPES 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1977214 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
  PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE  
 
  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 03 de Junho de 2015. 

 

 

 

Antony Gleydson Lima Bastos 
SIAPE 1795303 

                       Diretor Geral em exercício do IFCE - campus Cedro 
 

 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 04 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 43/GDG, DE 03 DE JUNHO DE 2015.   
 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas 
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 883/GR, 
de 29/08/2013, do Gabinete da Reitoria, 

 
R E S O L V E 

 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC do 

servidor Jorge Henrique Ribeiro da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2766778, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

JOSÉ ORLANDO BALASTRERO 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1644115 

GUATAVO SIMÕES TEIXEIRA 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1810398 

ADOLFO ÁTILA CABRAL 
MOREIRA 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1675046 

 
       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 

publicação.  
 
  PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE  
 
  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 03 de Junho de 2015. 

 

 

 

Antony Gleydson Lima Bastos 
SIAPE 1795303 

                       Diretor Geral em exercício do IFCE - campus Cedro 
 

 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 05 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 44/GDG, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 

 
R E S O L V E 

 

    

 Art. 1º  - Designar a servidora, Sarah Kalley de Oliveira Costa 
Melo , Auxiliar em Administração, (SIAPE 2110945), pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, para substituir, a partir de 18 de junho de 2015, a 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, Jamile Barboza Dantas (SIAPE 
1028854), durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários.  

 Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 18 de junho de 2015. 

 
 

 

 

  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 06 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 45/GDG, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 

 
R E S O L V E 

 

    

 Art. 1º  - Designar o servidor, Rodrigo Tavares de Morais , 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, (SIAPE 1586373), 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para realizar estudo técnico focado 
na definição do novo espaço físico para a casa do compressor.  

 Art. 2º  - Estipular o prazo de 10 (dez) dias para conclusão das 
atividades. 

 Art. 3º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 18 de junho de 2015. 

 
 

 

 

  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 07 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 46/GDG, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  
 

 
R E S O L V E 

 

    

 Art. 1º  - Designar o servidor, José Tavares de Luna Neto , 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, (SIAPE 1781931), 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para elaborar estudo de viabilidade 
na implantação do processo de geração de energia elétrica no sistema 
Fotovoltaico, em parceria com o Governo Municipal do Cedro – Ceará.  

 Art. 2º  - Estipular o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
das atividades.  

 Art. 3º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 18 de junho de 2015. 

 
 

 

 

  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 08 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 47/GDG, DE 18 DE JUNHO DE 2015.  
 

Compõe o Colegiado do Curso Superior de 
Bacharelado em Sistemas de Informação do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará – Campus Cedro. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R E S O L V E  
 
Art. 1º  - Designar os membros abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus 

de Cedro: 

a) Antony Gleydson Lima Bastas – Presidente; 
b) Emannuel Diego Gonçalves de Freitas - Coordenador do 

Curso; 
c) Maria Gorete Pereira - Pedagoga; 
d) Raimundo Valter Costa Filho - Representante docente da 

área de estudos básicos;  
e) Renato William Rodrigues de Souza - Representante 

docente da área de estudos específicos; 
f) Cesar Pinheiro Miranda - Representante discente.  

 
       Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua       

publicação.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 18 de junho de 2015. 

 

   

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 09 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 48/GDG, DE 18 DE JUNHO DE 2015.   

Compõe o Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Bacharelado em Sistemas 
de Informação do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará – Campus Cedro. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
R E S O L V E 
 

                  Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 029/GDG, DE 04 de setembro de 

2014, através da qual foi constituido o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de Informação do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus de Cedro. 

                  Art. 2º  - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Sistemas de 

Informação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – 

campus Cedro, sob a presidência do primeiro: 

 a) Emannuel Diego Gonçalves de Freitas (Presidente e           
Coordenador do Curso); 
 b) Herbert de Oliveira Rodrigues; 
 c) Jones Clécio Otaviano Dias Junior; 

                               d) Rodrigo Tavares de Morais; 
      e) Marcelino Antero Silva; 

                                f) Saulo de Lima Bezerra. 
 
                    Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUSCEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 18 de junho de 2015. 

 
              IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 10 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 49/GDG, DE 22 DE JUNHO DE 2015.  

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  

 
 
R E S O L V E 

 

                         Art. 1º - Dispensar a servidora abaixo relacionada, da função 
gratificada, conforme discriminação a seguir: 

 
Nome  Denominação  Matrícula  Função  

Maria Vanísia Mendonça de 
Lima 

Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Matemática 

2705464 
 FCC 

                          
                         Art. 2º - Designar o servidor abaixo relacionado, para ocupar a  
função gratificada, conforme discriminação a seguir: 

 
Nome  Denominação  Matrícula  Função  

Rafael Braz de Macedo Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Matemática 

1855965 
 

 FCC 

 
Art. 3º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

do DOU. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 22 de Junho de 2015. 

 

 

  

 

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 11 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 50/GDG, DE 25 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 

de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 
 

 
R E S O L V E 

 

    

  Art. 1º - Designar a servidora, Francisca Islândia de Oliveira 
Correia, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1891345, pertencente 

ao quadro permanente do IFCE, para substituir o Chefe de Gabinete (FG – 01), 
José Willame Felipe Alves, matrícula SIAPE nº 6054076, durante seus 

impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na 

data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de junho de 2015. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 12 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 51/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2015.  

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,  

 
 
R E S O L V E 

                          
                          Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada, para ocupar a  
função gratificada, conforme discriminação a seguir: 

 
Nome  Denominação  Matrícula  Função  

Maria Raquel Andrade 
Teixeira 

Coordenação de Assuntos 
Estudantis 

1892231 
 

 FG - 01 

 
Art. 2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

do DOU. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,  
em 30 de Junho de 2015. 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 13 



 

                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 52/GDG, DE 30 DE JUNHO DE 2015.   
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

 
 

R E S O L V E 
 

                          Art. 1º  -  Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação 

da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da 

servidora Danielle Rodrigues da silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1836684, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro: 

 
NOME REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

JESIEL SOUZA SILVA 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 2105561 

MAURICIO POLIDORO 
Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 2003484 

ANA CRISTINA DE LIMA E SOUZA 
OLIVEIRA 

Membro da Comissão Especial 
de Avaliação de RSC 1886464 

 
                           Art. 2º - A presente portaria entra em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.  

 
  PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE  
 
  GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DO 
CEARÁ,  em 30 de Junho de 2015. 
 
 

 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 14 



                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 
       

   

6/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Cedro  

Data de geração: 01/07/2015  

                                 

      

  

Campus Cedro 
 

 

 

                                 

     

PCDP 
 

001481/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES   

     

CPF do Proposto: 003.905.633-31  

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO   

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     

Descrição Motivo: Levar fontes dos equipamentos, tombamento 321.967, 322.006, para conserto.   

                                 

       
 

Cedro (11/05/2015) 
 

 
 

Crato (11/05/2015)
 

 

Crato (11/05/2015) 
 

 
 

Cedro (11/05/2015)
 

        

                                 

          

[Digite uma citação do 
documento ou o resumo de um 

  

Valor das Diárias: 71.55
         

                                 

     

PCDP 
 

001581/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: HELANO LEOM MAIA DE OLIVEIRA   

     

CPF do Proposto: 027.132.043-56  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso   

     

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho e participação no III Fórum Mundial de Educação Profissional e Tecnológica, em Recife-Pernambuco.   

            

                                 

       
 

Cedro (26/05/2015) 
 

 
 

Recife (30/05/2015)
 

 

Recife (30/05/2015) 
 

 
 

Cedro (30/05/2015)
 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 888.00
         

                                 

     

PCDP 
 

001746/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ORESTES BRILHANTE DE SOUSA   

     

CPF do Proposto: 038.280.924-62  

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA   

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Comissão Especial de Fiscalização do contrato nº 11/2014, membros da direção do IFCE Campus Cedro/CE, 
para tratar de prazo de execução da obra de urbanização do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Cedro. 

  

            

                                 

       
 

Crato (27/05/2015) 
 

 
 

Cedro (27/05/2015)
 

 

Cedro (27/05/2015) 
 

 
 

Crato (27/05/2015)
 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 71.55
         

                                 

     

PCDP 
 

001749/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS   

     

CPF do Proposto: 848.611.933-20  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     

Descrição Motivo: Participar de reunião administrativa na PROEN a cerca de matrizes curriculares dos cursos técnicos e PPC do curso de Licenciatura em 
Física, no dia 29 de maio, a partir das 14h. 

  

            

                                 

       
 

Cedro (29/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (30/05/2015)
 

 

Fortaleza (30/05/2015) 
 

 
 

Cedro (30/05/2015)
 

        

                                 

             

Valor das Diárias: 363.75
         

                                 

     

PCDP 
 

002043/15 
                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MISELANE DA SILVA ARAUJO   

     

CPF do Proposto: 662.494.733-00  

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO   

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

     

Descrição Motivo: Participar da primeira reunião com o objetivo de realização do diagnóstico dos Restaurantes Acadêmicos do IFCE (Portaria 182/GR, 
03/03/15) no dia 29 de junho de 2015, no Campus Crato. 

  

            

                                 

       
 

Cedro (29/06/2015) 
 

 
 

Crato (29/06/2015)
 

 

Crato (29/06/2015) 
 

 
 

Cedro (29/06/2015)
 

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de
 

 2 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 15 
 



          

  

Valor das Diárias: 71.55
    

  

 

       

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
  

Página 2 de
 

 2 
 

 IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página 16 
 


